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Församlingsinstruktion 2023 för Norrala – Trönö församling 
 

 

 

INLEDNING 
Denna församlingsinstruktion är framarbetad av kyrkoherde, förtroendevalda och medarbetare. Vi har 

haft gemensamma dagar som vi ägnat tid för detta och kyrkorådets AU har haft ett antal träffar där vi 

diskuterat innehållet. Vi har samarbetat med handläggare på Uppsala stift. 

 Sedan 2013 är vi en församling med ca 3100 personer som är kyrkotillhöriga vilket motsvarar        

71,5 % av befolkningen. Församlingen är belägen norr om Söderhamn och är en landsortsförsamling 

som innefattar olika kulturer och traditioner i Norrala samt Trönö.  

 Församlingen har sju (7) personer anställda, vilket ställer stora krav på att engagera ideella 

medarbetare i verksamheten. 

 

 

VISION 

Vår vision kan uttryckas enligt följande: 
 

Våga vara  

Var dig själv! Vi ska vara oss själva som kristna människor, stolta som kyrka och församling och lita på 

Gud! 
 

Delaktighet och öppenhet  

Ett öppet klimat där det är möjligt att utveckla församlingsverksamheten. Vi ska inbjuda och rusta våra 

ideella medarbetare som är vår stora resurs. 
 

Respekt  

Vi arbetar för ökad tolerans och solidaritet och visar respekt för varandra och dem vi möter. 
 

Engagemang  

Närvaro, kontinuitet och samsyn ska råda i vår verksamhet och våra beslut. Genuint intresse och 

engagemang ska prägla allt vårt arbete. Vi ska samverka med alla goda krafter i kyrka och samhälle. 

 

 

OMVÄRLDSANALYS 
Norrala-Trönö församling är en del av Söderhamns kommun. Kommunen har en befolkning på          

drygt 25 500 personer, varav ca hälften bor i centralorten. Antalet har minskat kraftigt de senaste      

10–20 åren men 2013 ökade befolkningen. Kommunen har förhållandevis för få personer i åldrarna 

där man bildar familj och skaffar barn.  

 Vad beträffar kyrkotillhörighet är män och kvinnor i åldrarna 40–69 år mest representerade. Dessa 

är också de mest frekvent döpta och konfirmerade. Vi har en relativt hög andel kyrkotillhöriga,                 

ca 71,5 %. Dop- och konfirmationsfrekvensen går uppåt.  

 Utbildningsnivån i kommunen är lägre jämfört med riket och arbetslösheten för unga är högre. En 

allt starkare tjänstesektor har vuxit fram samtidigt som det finns stor efterfrågan på kvalificerad 

arbetskraft inom industrin. Närvaron av offentliga aktörer är påtaglig, bland annat PRV, Skatteverket 

och Skogsstyrelsen. Arbetspendling är vanligt förekommande till de närliggande orterna Bollnäs, Gävle 

och Sundsvall. Med SJ 3000 och X-tåget reser man även till Stockholm och Uppsala på acceptabel tid.  

I församlingen finns större centra i Trönö, Norrala och Vågbro.  
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Trönödalen lever upp till begreppet levande landsbygd med nästan 20 separata byar belägna utmed 

två mil av Trönöåns sträckning. Här finns mycket initiativkraft hos befolkningen och man har Trönö nya 

kyrka och en F-6-skola i byn, som erbjuder lunch på skolbespisningen till pensionärer. 

Församlingsmedarbetare har god kontakt och samarbete med lärare och elever. Många av skolans 

elever är med i kyrkans verksamhet för barn och unga. Det finns en lokal ICA Nära-butik med 

servicepunkt som är ombud för apotek, post och systembolag.  

 Trönö gamla kyrka som förvaltas av Fastighetsverket är en av de bäst bevarade helgedomarna från 

medeltiden. I Söderblomsgården föddes ärkebiskopen och Nobelpristagaren Nathan Söderblom 1866. 

Gården är nu hembygdsgård och museum och ligger i nära anslutning till Trönö gamla kyrka. Det finns 

många vackra fäbodvallar och sommartid hålls många friluftsgudstjänster där. 

 Norrala är en jordbruksbygd där människor bott kvar på sina större gårdar så länge de orkat. Där 

finns Norrala kyrka. Historiskt är det skogen och den uppodlade marken som sysselsatt människor men 

som nu minskat i betydelse. Jakt och fiske är fritidssysselsättningen framför andra liksom svamp- och 

bärplockning. Bebyggelsen längs Norralaåns dalgång är mycket utspridd och uppdelad i olika byar.  

 I Kungsgården finns ett äldreboende som kyrkan samarbetar med. Kyrkan samarbetar också med 

Kungsgårdens missionsförsamling.  

 I östra delarna av församlingen ligger Skärså fiskeläge. Sommartid fördubblas invånarantalet. I 

Skärså finns bland annat en fiskrestaurang, souvenirbutiker och gamla sjöbodar. I Skärså samlingssal 

firas gudstjänster sommar, jul och påsk. 

 Vågbro är en mindre tätort i församlingen och angränsar mot Söderhamns församling. Där ligger 

Vågbro kyrka och en F-9-skola som kyrkan samarbetar med. I Vågbro finns också två friskolor som 

växer, samt Selfhelp, som är ett behandlingshem för kvalificerad beroendevård.  

 Till församlingen hör också Mossberget, Stamvägen samt vissa områden av Forsbacka och Utvik 

utmed havet.  

 I församlingen har vi färre med utländsk bakgrund än i andra delar av Söderhamns kommun. 
 

Slutsatser om församlingens uppdrag utifrån omvärldsanalysen 
Svenska kyrkan befinner sig i en brytningstid med strukturomvandlingar. Färre antal medlemmar med 

lägre avgiftsintäkter som resultat är exempel på några av de förändringar som även Norrala-Trönö 

församling påverkas av. Trenden för gudstjänster och kyrkliga handlingar är vikande. I det senare fallet 

har den minskade tillhörigheten till Svenska kyrkan bidragit till fler borgerliga begravningar.  

     Omvärlden påverkar församlingsarbetets prioriteringar och dopet är vägen in i kyrkan. Vi ska satsa 

på intensifierad dopundervisning bland barn och barnfamiljer. Vi har förstärkt vårt barn- och 

ungdomsarbete nu och vi tror att det kommer att ge utslag i konfirmationsfrekvensen när barnen 

uppnår konfirmationsåldern. Barnperspektivet ska genomsyra all vår verksamhet och barnen ska ha 

en naturlig plats i alla våra gudstjänster, kyrkliga handlingar och i vår undervisning.   

     Diakonin och missionen är en stor utmaning och vi tolkar vårt uppdrag i församlingen så att vi 

behöver samverka med alla goda krafter och rusta våra ideella medarbetare. ”Vi” omfattas av alla 

döpta i församlingen.   

  

 

PASTORALT PROGRAM  
Församlingens uppgift är att vara Kristi förlängda armar till tjänst för varje människa som befinner sig 

inom församlingens gränser. Den mänskliga kroppen med alla dess delar är en bild för den kristna 

församlingen. Vi vill vara en kropp där Kristus är huvudet. I Romarbrevet 12: 4–5 står det: 
 

     Ty liksom vi har en enda kropp men många lemmar, alla med olika uppgifter, så utgör vi,  

     fast många, en enda kropp i Kristus, men var för sig är vi lemmar som är till för varandra.  
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• Gudstjänst 
Gudstjänsten är kyrkolivets centrum. Vi vill särskilt arbeta med att utveckla våra gudstjänster samt 

få fler gudstjänstbesökare.  

     Norrala-Trönö församling firar huvudgudstjänst regelbundet alla söndagar och kyrkliga helgdagar 

enligt någon av de ordningar som finns i kyrkohandboken för Svenska kyrkan. Huvudgudstjänst med 

nattvard firas i regel varje vecka i någon av våra kyrkor men minst två gånger i månaden. Dessutom 

firas gudstjänst på andra platser i församlingen såsom till exempel friluftsgudstjänster och 

äldreboenden.  

     Att arbeta med att utveckla temagudstjänster och samverka med andra kan bidra till att locka fler 

människor till gudstjänsten. Vi har startat upp nya kontakter för att utveckla detta. Vi inbjuder olika 

personer och grupper, organisationer och föreningar att medverka. Vi vill särskilt rikta oss till 

ungdomar och samarbeta med lokala idrottsföreningar och vill satsa på ett samarbete mellan kyrkan 

och idrotten.  

     Musikgudstjänst är ett annat sätt att fira gudstjänst. Musik som språk och uttrycksmedel i 

Gudsmötet är viktigt. En musikgudstjänst eller konsert kan utgöra ram eller tolkningsmöjlighet för en 

upplevelse av vem Gud är.  
 

• Undervisning 
 

     Gå därför ut och gör alla folk till lärjungar: Döp dem i faderns och Sonens och den heliga Andens 

     namn och lär dem att hålla alla de bud jag gett er. (Matt.28:19–20 a).  
 

Dop och undervisning hör nära samman med varandra. Kyrkoordningen slår fast att undervisningen är 

en del av Svenska kyrkans grundläggande uppgift (KO kap 2§1). När vi talar om lärande är språket 

viktigt. Lärande bygger på respekt och tillitsfulla relationer. I vår verksamhet ska klimatet vara sådant 

att alla får komma till tals, tas på allvar och tillåtas bidra. I församlingen vill vi skapa mötesplatser för 

växande i tro. Barnen har en särställning i kristen tro och behöver särskilt uppmärksammas. 

     I konfirmandarbetet vill vi verka för att: 

• ungdomarna ska få ökad kunskap om Jesus Kristus som Gud och människa. 

• ska få erfarenhet av församlingens gudstjänstliv och bli bekanta med böner, sånger, texter och 

språk. 

• ska få en nyfikenhet kring kristen tro och Svenska kyrkan. 

• ska få möjlighet att reflektera över den egna identiteten i relation till tron på den treeniga Guden 

och att se den egna livsberättelsen i relation till skapelsen, evangeliet, frälsningen och 

traditionen. 

• ska få en förståelse för att Svenska kyrkan och Norrala-Trönö församling är delar av ett världsvitt 

sammanhang. 

• ska ges möjlighet till en levande relation till Svenska kyrkan och församlingen i så stor 

utsträckning att tillhörigheten känns självklar. 

• ska få reflektera i grupp över vad det innebär att varje människa är okränkbar, jämställd och har 

samma värde.  
 

Särskilda insatser för barn och unga i församlingen 

Vi vill satsa på barn och unga och integrera barn- och ungdoms- samt konfirmandverksamhet  

med idrotten. Vi arbetar på att samverka med de lokala idrottsklubbarna.  

     De antecknade är en viktig grupp som vi inte får släppa utan ansträngning. Ungdomar från 16 års            

 ålder erbjuds möjlighet att delta i en anpassad verksamhet som kan leda till dop och konfirmation.  

     Vuxna i alla åldrar ska erbjudas möjlighet till fortsatt lärande i bibelstudiegrupp och så vidare. 

Körverksamheten är också ett uttryck för vårt undervisningsansvar till vuxna. 
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• Diakoni 
Den diakonala verksamheten i Norrala-Trönö församling arbetar med att vara gemenskapsbyggande 

och med att ge stöd till de människor som vistas inom församlingen. Det diakonala arbetet handlar om 

att uppmärksamma och synliggöra de människor som befinner sig eller upplever att de befinner sig i 

en utsatt situation. Det handlar om att genom samtal och själavård lyssna, se, bekräfta och stärka såväl 

de individer som kommer till oss som dem vi når genom uppsökande verksamhet. Det är viktigt med 

ett långsiktigt arbete, lyhördhet för människor behov, fungerande rutiner för att nå ut med information 

samt upprätthållandet av medarbetarnas kompetens. Det är också nödvändigt att erbjuda en tillåtande 

miljö för människor i alla åldrar som känns välkomnande och särskilda hänsyn ska tas till barns speciella 

behov. Vi kommer att möta allt fler människor som talar olika språk samt döva, och kommunikation är 

ett område som ständigt behöver ses över. Vi behöver även på det diakonala området samverka med 

andra samhällsaktörer och bedriva aktivt nätverksbyggande. Samverkan och delaktighet är ett sätt att 

berika livet i kyrka och samhälle. 

     Senaste tillskottet i församlingen är Pilgrimscenter vid Norrala prästgård, som bygger på samverkan 

och nätverksbyggande. Tanken är att kunna samla lokala aktörer som på olika sätt kan tillföra 

mervärden i form av boende, matkultur, historia, arkeologi med mera. Vandringar har blivit alltmer 

populärt när många söker lugnet, tid för reflektion och kontemplation, upplevelser och historiska 

sevärdheter.   

     Pilgrimsleden St. Olav Waterway knyter ihop Söderhamns kommun med Åbo, Finland och även 

västerut mot Trondheim och Norge. Det finns också många möjliga vandringsleder lokalt.  

     Vi har möjlighet till boende på vårt pilgrimscenter och riktar oss till människor som vandrar efter    

S:t Olavsleden, semesterfirare, återvändare, konfirmander och retreatdeltagare med mera. 

 

• Mission 
Gå ut! Jesus sände ut sina lärjungar för att sprida det glada budskapet. Alla enskilda kristna och alla 

kyrkor omfattas av uppdraget att på den plats där man är och i den tid man lever, vara med och göra 

Jesus känd. Mission betyder att i ord och handling visa på Guds befriande kärlek i Kristus. Detta 

uppdrag tar sig många uttryck; förkunnelse är ett, diakoni ett annat och gemenskapsbyggande 

ytterligare ett annat. Förutom de grupper som kyrkan bedriver, behöver församlingen gå utanför 

”ramarna” och hitta nya vägar för att möta människor. Det kan handla om att bjuda in till oss eller 

möta människor där de är.  

     En nyckel för missionsarbetet är delaktighet. Genom att uppmuntra fler människor att dela sin tro 

har församlingen möjlighet att nå många fler genom personliga möten. Missionen ska genomsyra alla 

åldrar. Att skapa rutiner i församlingens arbete så att barnets perspektiv alltid finns med är en 

fortlöpande utmaning liksom att skapa rutiner för att involvera fler ungdomar.  

     Norrala-Trönö församling vill vara en del av den världsvida kyrkan, i gemenskap, i solidaritet, i 

givande och i mottagande. Vi ingår i Svenska kyrkans internationella arbete i ACT Svenska kyrkan  

och ska aktivt arbeta mot orättvisor och förtryck. Detta vill vi särskilt lyfta fram.  

     Norrala-Trönö församling har också ett missionsfält i sitt eget geografiska område. För att bli ett 

missionsfält är det en nödvändighet att församlingen också visar sin tro och kristendom i vardagen ute 

bland människor. En ekumenisk samverkan på olika plan är självklar och är i sig ett vittnesbörd om 

Kristus. Vi vill arbeta för att utveckla befintliga och skapa nya mötesplatser för evangeliet samt finna 

sätt att göra fler delaktiga i att dela sin tro. En rejäl utmaning är att hitta språk och 

kommunikationskanaler för människor som talar språk från skilda världsdelar och även för döva. 

     Församlingen ingår i ”Kyrkorna i Söderhamn” som stödjer sociala humanitära projekt. Genom detta 

främjas barn och ungdom i Söderhamns kommun och i hela världen. 
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OBLIGATORISKA UPPGIFTER 

enligt kyrkoordningen och Domkapitlet i Uppsala stift 
 

Språk: Norrala-Trönö församling kan behärska följande språk i vår grundläggande uppgift: Svenska, de 

nordiska språken samt även finska, estniska, engelska, tyska och franska. För att utföra verksamhet på 

andra språk tar vi hjälp av de resurser som Uppsala stift har för detta. Norrala-Trönö församling ser 

som en del av sitt pastorala ansvar att verka för att de som talar andra språk än svenska får kännedom 

om verksamheter på egna språket. 

Barnperspektivet: Barnets bästa ska genomsyra beslut och verksamhet i församlingen. 

Konsekvensanalys görs vid beslut i kyrkoråd och kyrkofullmäktige. Vi arbetar kontinuerligt på att skapa 

rutiner så att barnets perspektiv finns med i allt kyrkans grundläggande arbete i Norrala-Trönö 

församling. 

Huvudgudstjänster: I församlingen firas som regel huvudgudstjänst varje söndag och kyrklig helgdag   

i någon av våra kyrkor – vi frångår aldrig detta. Huvudgudstjänst firas med våra kristna syskon i 

närområdet. I församlingen har vi ett samarbete sedan många år med Norrala Missionsförsamling. Vi 

firar gudstjänster tillsammans i Norrala missionshus, i Norrala kyrka och även friluftsgudstjänst på 

hembygdsgården och detta gör vi på speciella dagar såsom trettondagen, Kristi himmelfärdsdag, 

midsommar och så vidare. Vi har också gemensamma sammankomster med körsångare från 

respektive församling. 

Nattvardsfirande: I församlingen firas huvudgudstjänst med nattvard minst två gånger i månaden i 

någon av våra kyrkor. 

Konfirmandhandlingsplan: Församlingen har en handlingsplan för konfirmandarbetet som hålls 

levande.  

Kyrkomusikertjänst: Den obligatoriska kyrkomusikertjänsten är en kantorstjänst. 

 

 

AVSLUTNING OCH GILTIGHETSTID 
Denna församlingsinstruktion är godkänd av kyrkofullmäktige och kyrkoherde 2023-05-11 och 

utfärdad av Domkapitlet 2023-06-07. Församlingsinstruktionen är inget statiskt dokument, utan 

kommer att behöva revideras utifrån nya förutsättningar och prioriteringar. Den revideras en gång per 

mandatperiod. Utvärdering äger rum det år då kyrkoval genomförs och görs av det avgående 

kyrkorådet. Det tillträdande kyrkorådet reviderar församlingsinstruktionen. Revision sker även i 

samband med byte av kyrkoherde. Instruktionen är framtagen och utarbetad i en process med 

kyrkoherde, anställda och i samråd med handläggare på stiftskansliet. 

 

 

För Norrala-Trönö församling 

2023-05-11 

 

 

 

Lise-Lott Wikholm 

Kyrkoherde 

 

 

 

Mattias Benke 

Kyrkofullmäktiges ordförande  
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